31.1.1509 - Eodem die (31 gennaio 1509) eiusdem ibidem constitutus in nostri presentia providus vir 
magister Joannes Mormandus de Neapoli organista sicut sibi placuit in et super constructione cuiusdam 
organi per eiusdem faciendi pro mayori ecclesia Surrentina ad infrascripta capitula pacta et convenciones 
devenit cum nobili viro notaro Bartholomeo Bove de eadem civitatis Surrenti procuratore seu nuncio eiusdem 
mayoris ecclesie … Joanne promecte … construere … dicto organo tanto de ligname bono et stascunato 
quanto est de pecture et colure oro et auczuro et al.i coluri necesarii lo quale organo sia et debia essere de 
questa mesura videlicet: de longhecza o vero de altecza de palmi sei de canna in tucto sencza lo peduzio lo 
quale debia essere de un altro palmo de canna ad complemento de palme septe de canna in tucto … Item è 
convenuto tra espresse parte che li intaglie debiano essere deaurati de auro fine et tucto lo resto de auczuro 
et altre colure fini et boni. Item promecte dicto mastro Joanne fornire et expedire … in loco suo de dicta 
mayora ecclesia Surrentina dacqua et per tucto lo mese de jugno proximo venturo … Item promecte dicto 
notaro Bartholomeo … pagare et assignare … preczo de dicta opera ducati sesantacinque de carlini de 
argento … (ASNa, Not. Antonio Passero, sch. 21, prot. 2, cc. 108v-109v; Speranza, in Nap. Nob. I 2000 
p.72).* 
- Il primo di tre documenti inediti che qui si presentano, relativo ad un organo per il Duomo di Sorrento, è del 
31 gennaio 1509. In esso Giovanni Mormando conviene con il notaio Bartolomeo Bove, procuratore per 
conto della chiesa, di fabbricare un organo alto sette palmi (m. 1,85), a sei registri, con ante lignee figurate, 
da consegnarsi entro il mese di giugno dietro compenso di sessantacinque ducati. La decorazione 
prevedeva la doratura degli intagli lignei, mentre la cassa e le parti rimanenti dovevano essere dipinte 
prevalentemente con colore azzurro (Speranza, in Nap. Nob. I 2000 p.71).* 

22.5.1509 - Convencio organi ecclesia Sancti Joannis Baptiste Ursimarsi provincie Calabrie. Die xxii mensis 
maii xii indicione, Neapoli, 1509 constitutis in nostri presentia provido viro magistro Joanne Mormando de 
Neapoli organista … viro presbitero Philippo Mayorino archipresbitero et procuratore … ecclesie Sancti 
Joannis Baptiste Ursimarsi … super quondam organo per dictum magistrum Joanne faciendo pro dicta 
ecclesia … de ligname stascionato auczuro oro et de tucte altre colure necessarie … debia essere per la 
mayore canna de palme sette de canna intercluso lo peductio et de longhecza secundo la proporcione et 
conveniencia de dicta altecza … Item promecte dicto mastro Joanne fornire et expedire totalmente dicto 
organo ad laude de boni maistre ut supra dacqua et per tucto lo mese de marczo proximo futuro de l'anno de 
la terciadecima indicione … sia posto de oro è lo colore jalle et lo resto de colure fine et secundo lo organo 
de Sancta Maria Mayore de Napoli … ut supra ducati cento de carlini de argento … Item che in le portelle de 
dicto organo se vengano doye figure da intro cioè dela Annunciata et delo Angelo et doye altre figure da fore 
dicte portelle cioè San Joanne Baptista et San Petro … (ASNa, Not. Antonio Passero, sch. 21, prot. 3, cc. 
37v-39v; Speranza, in Nap. Nob. I 2000 p.72).* 
- Qualche indicazione figurativa più precisa emerge dal secondo documento, redatto a Napoli il 22 maggio 
1509. Il Donadio promette a Filippo Maiorino, arciprete della chiesa di San Giovanni Battista ad Orsomarso, 
località assai prossima al paese natale dell'artista, Mormanno, di costruire un organo, sul modello di quello di 
Santa Maria delle Grazie a Caponapoli (? S. Maria Maggiore), le cui ante dovevano contenere, 
probabilmente dipinte, le figure dell'Annunciazione sui lati interni, e un San Giovanni Battista e un San Pietro 
sui prospetti esterni. Le dimensioni corrispondono a quelle dell'organo sorrentino (sette palmi di altezza) … Il 
compenso elevato (cento ducati) e il termine più ampio di consegna (marzo 1510) danno l'idea di un lavoro 
di maggior impegno rispetto al precedente (Speranza, in Nap. Nob. I 2000 p.71).* 

20.8.1509 - Promissio pro Ill.mo Andrea matheo aquavivo. Die vicesimo mensis augusti duodecime Ind. 
1509 neapoli. In nostri presentia constitutus magister Michael de franco de neapoli sponte coram nobis sicut 
ad conventionem devenit cum magnifico domino marco de afelatro de neapoli stipulante nomine et pro parte 
III.mi domini Andree mathei aquavivo ducis Adrie presenti vendidit et dare promisit eidem domino marco quo 
supra nomine omnes illas lapides de piperno quos ipse dominus dux voluerit pro constructione et hedi-
ficatione cuiusdam sue domus site et posite ad porta donnurso civitatis neapolis videlicet lo bastoniato ad 
rationem tarenorum viginti octo pro quolibet centenario palmorum: quos pipernos promisit dare ad 
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requisitionem dicti domini ducis et non deficere adeo quod magistri non amictant tempus. Itaque labores sint 
secundum modellum et designum ac ordinationem magistri Joannis de morimanno et dictos lapides 
consignare promisit in dicta domo dicti domini ducis. De quo pretio dictus magister Michael recepit a dicto 
domino marco ducatos viginti quinque de carlenis Residuum dictus dominus marcus nomine dicti domini 
ducis dare promisit eidem magistro michaeli serviendo pagando in pace ... Presentibus Judice Geronimo 
gaffuro de neap. ad contr.: abbate Julio brancatio: dompno Rochello de oliveto et dompno honorato richa 
(ASNa, Not. Cesare Malfitano, 1508-09, car.190; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.184).* 
- 20 Agosto 1509. Fa il disegno e il modello dei lavori di piperno, da eseguirsi dal maestro intagliatore di 
pietra Michele di Franco, di Napoli, per le case di messer Matteo Acquaviva d’Aragona, Duca di Atri, a Porta 
Donnorso (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.170).* 

18.6.1510 - Die xviii mensis junii xiii indicione, Neapoli, 1510, constituti in nostri presentia nobilis vir magister 
Joannes Mormando … organista … Sebastianus de Angeli de Angria procuratore ut dixit … abbacie Sancti 
Joannis Baptiste de dicta terra Angrie … costruendi organum …ligname et stagnio … de quella mesura 
altecza longhecza et de tucte lavore et omne altra cosa secundo è la mustria o vero organo de la venerabile 
ecclesia de Santa Maria Maiore de Napoli … Item promecte dicto messer Joanne expedire … dacqua et per 
tucto lo mese de febraro proximo futuro … Et vice versa lo dicto messer Sebastiano … pagare … ducati 
cento et vinti de carlini de argento … Item è convenuto tra espresse parte che dove se trovasse lo dicto 
messer Joanne havere havuto de la dicta ecclesia de Sancta Maria Maiore pro factura et preczo de dicto 
organo … ducati cento et vinti che tanto meno debia havere o vero restituire … (ASNa, Not. Antonio 
Passero, sch. 21, prot. 3, cc. 209r-211r; Speranza, in Nap. Nob. I 2000 p.72).* 
- L'ultimo contratto riguarda l'importante collegiata di San Giovanni Battista ad Angri e fu stipulato il 18 
giugno 1510. Il Donadio e il nobile angrese Sebastiano de Angelis si accordano per la realizzazione di un 
organo identico, nella struttura quanto nelle proporzioni, a quello di Santa Maria delle Grazie a Caponapoli [? 
S. Maria Maggiore]. Quest'ultimo, preso a modello già ad Orsomarso e più tardi dai francescani di Montella, 
doveva probabilmente rappresentare un'evoluzione, forse anche sotto l'aspetto strettamente tecnico, dei 
precedenti organi mormandei, ad incominciare da quello della Cappella palatina in Castel Nuovo chiamato in 
causa nel 1506 per la commissione di Santa Maria della Pace. Dal documento del 1510 sappiamo pure che 
ambedue gli strumenti di Napoli e di Angri furono pagati centoventi ducati (Speranza, in Nap. Nob. I 2000 
p.71).*